
60  diário oficial Nº 35.170 Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 4615/2022-DG/CGP, DE 28/10/2022.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO, a solicitação da Gerência da CIRETRAN “A” de Pa-
rauapebas, através do Memº 1072/2022, de 18/10/2022, no Processo nº 
2022/1335403,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JUAREZ MACIEL CASTRO, Auxiliar Operacional 
de Trânsito, matrícula 5762693/2, como integrante da Comissão de 
Examinadores instituída pela PORTARIA 3728/2021-DG/DETRAN/PA, 
publicada no DOE 34.751, de 28/10/2021, como Examinador de Trânsito, 
desenvolvendo atividades na Gerência de Exames Teóricos e Práticos, no 
período de 28/10/2022 a 01/11/2023.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 28/10/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 869976

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4546/2022-DAF/CGP, DE 25/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1353269;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Hércules Farias da Rocha, matrícula nº 57209343/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
genciais, de locomoção e de pronto pagamento na viagem para os muni-
cípios de; Salinópolis, conforme Processo de Diárias n° 2022/1353209.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 1.000,00
3339036-R$- 1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 02 a 15/12/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 869907
PORTARIA Nº 4595/2022-DAF/CGP, Belém, em 27/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1361237;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Cleber Carlos Cardoso Matos, matrícula nº 304387 /1, no cargo de Técnico 
em Gestão Pública, lotado na DAF/CGP/GRMP.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas 
emergenciais, de locomoção e de pronto pagamento na viagem para os 
municípios de; Santarém; Monte Alegre; Alenquer; Óbidos; Oriximiná, 
conforme Processo de Diárias n° 2022/1317384.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$- 4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 08/11 a 07/12/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 4564/2022-DAF/CGP, Belém, em 26/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1354329;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Alberto Jansen Ferreira, matrícula nº 57231977 /1, no cargo de Agente de 
Fiscalização de Trânsito, lotado na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a suprir despesas eventuais 
de pronto pagamento durante a relização de operação de fiscalização de 
trânsito que será realizada nas circunscrições do municipio de Tailândia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 

nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 01 à 15/12/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 4584/2022-DAF/CGP, Belém, em 26/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1358261;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Erley Wanderson da Silva e Silva, matrícula nº 57201941 /1, no cargo de 
Vistoriador, lotado na CIRETRAN de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
100,00 (CEM REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas com transporte 
no Processo nº 1286759/2022.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$- 100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 07/11 à 02/12/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 870128

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 4552/2022-DAF/cgp, de 25/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1238456;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Marabá para os municípios de ITUPIRANGA – 31/10 a 29/11/2022, a fim 
de prestar serviços de vistoria veícular na CIRETRAN do referido município, 
conforme solicitação.

nome matricula
Francisco Marcelo da Silva Lima 57201603/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 869904
PORTARIA nº 4558/2022-DAF/cgp, de 26/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1324880;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do municipio 
de Belém para os municipios de Dom Eliseu – 03 à 05/11/2022, Ulianó-
polis – 06 à 08/11/2022, Paragominas – 09 à 13/11/2022, Ipixuna – 14 à 
16/11/2022, Mãe do Rio – 17 à 19/11/2022, São Miguel do Guamá – 20 à 
22/11/2022, Tailândia – 23 à 25/11/2022, Abaetetuba – 26 a 28/11/2022, 
Baião/Belém – 29/11 à 05/12/2022, a fim de acompanhar credenciamento, 
renovação e mudança de endereço CFCs e capacitadoras.

nome matricula

Josenilce da Silva Pantoja Santos 1040/1

Luisa Lobato da Silva 57198055/1

Otávio Silva Barbosa 3156834/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 869836
PORTARIA nº 4526/2022-DAF/cgp, Belém, 25/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1341240;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Marituba no período de 02 à 15/12/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança localizada no Km-14 da rodovia BR-483, bem como 
cumprir cronograma de ações estabelecidas pela DTO.


